
Ordinul nr. 2032/1999 

ORDIN 
pentru înfiinţarea Comisiei de Atestare în Domeniul Monumentelor Istorice 

şi aprobarea normelor şi criteriilor de atestare a experţilor în domeniul protejării 
monumentelor istorice şi a specialiştilor în domeniul 

conservării şi restaurării monumentelor istorice 

Ministrul culturii , 
în temeiul prevederilor art. 9 alin . (4) şi ale art.10 alin. (1) din Hotărarea Guvernului nr. 

134/1998 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, 
în vederea exercitării de către Ministerul Culturii a rolului de organizator al activilăţii de 

ateslare tehnico-profesională a specialiştilor care activează în domeniul conservă rii 

monumentelor istorice, conform art. 5 pct. 5.14 lit. a) din Holărarea Guvernului nr.134/1998, 
avand în vedere dispoziţiile art. 8 lit. b) şi c) şi ale art. 10 lit. k) şi I) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 68/1994 privind protejarea patrimoniului cultural naţional, aprobată şi 

modificată prin Legea nr. 41/1995, modificată prin Ordonanţa Guvernului nr. 24/1197, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 56/1998, 

emite următorul ordin: 

Art.1 

(1) Se înfiinţează Comisia de Atestare în Domeniul Monumentelor Istorice, denumilă în 
continuare C.A.D.M.I. 

(2) Regulamentul de organizare şi funcţionare a C.A.D.M.I. se aprobă prin ordin al 
Ministerului Culturii în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentului ordin. 

Art.2. 

(1) Se aprobă Normele privind atestarea experţilor în domeniul protejării monumentelor 
istorice şi a specialiştilor în domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice, 
prevăzute în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Criteriile de atestare a experţilor în domeniul protejării monumentelor 
istorice şi a specialiştilor în domeniul restaurării monumentelor istorice, prevăzute în anexa 
nr. 3, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 3. 

(1) Se instituie Registrul experţilor în domeniul protejării monumentelor istorice, denumit 
în continuare registrul experţilor. 

(2) Se instituie Registrul experţilor în domeniul conservării şi restaurării monumentelor 
istorice, denumit în continuare registrul specialiştilor. 

Art. 4. 

(1) Înscrierea persoanelor fizice în registrul experţilor şi în registrul specialiştilor se face 
de către Direcţia Monumentelor Istorice, în conformitate cu prevederile normelor privind 
atestarea experţilor în domeniul protejării monumentelor istorice şi a specialişti lor în 
domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice. 

(2) Persoanele fizice străine care au dreptul de a realiza activităţi în domeniul protejă rii , 

conservării şi restaurării monumentelor istorice în statul a cărui cetăţenie o au, vor putea fi 
înscrise în registrul experţilor şi în registrul specialiştilor pe o perioadă determinată de 
maximum 12 luni, la propunerea C.A.D.M.I. , prin ordin al ministrului culturi i. 

290 

http://patrimoniu.gov.ro



(3) Numele persoanelor înscrise în registrul experţilor şi în registrul specialiştilor vor fi 
publicate anual în Monitorul Oficial al Romaniei , Partea I. 

Art. 5. 

(1) Centrul de Perfecţionare şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură , instituţie 

aflată în subordinea Ministerului Culturii , va asigura spaţiile , personalul, materialele şi 
aparatura necesare în vederea desfăşurării activităţii de atestare. 

(2) în vederea acoperirii cheltuielilor cu desfăşurarea activităţii de atestare, efectuate de 
Centrul de Perfecţionare şi Formare a Personalului din Instituţiile de Cultură , acesta va 
practica tarifele stabilite în conformitate cu prevederile cu Ordinul ministrului culturii nr. 
4.067/1999. 

Art. s. Direcţia Monumentelor, Ministerului Culturii şi Centrul de Perfecţionare şi Formare 
a Personalului din Instituţiile de Cultură vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin . 

Art. 1. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării lui în Monitorul Oficial al României, 
Partea I. 

Bucureşti , 14 iulie 1999. 
Nr. 2032 

NORME 

MINISTRUL CULTURII, 
Ion CARAMITRU 

ANEXA NR.1 

Privind atestarea experţilor în domeniul protejării monumentelor istorice şi a specialiştilor 
în domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice 

CAPITOLUL I 

Dispoziţii generale 

Art. 1. Toate intervenţiile asupra monumentelor istorice, astfel cum sunt definite la art. 
din Ordonanţa Guvernului nr. 68/1994, aprobată şi modificată prin Legea nr. 41/1995 , cu 
modificările ulterioare, indiferent de regimul lor juridic, vor fi efectuate numai de către experţi 
şi de specialişti atestaţi şi înscrişi , după caz, în registrul experţilor sau în registrul 
specialiştilor, conform prezentelor norme. 

Art. 2. Atestarea peroanelor fizice are ca scop asigurarea premiselor necesare pentru 
realizarea ş i verificarea corespunzătoare a lucrărilor de specialitate din domeniul protejării , 

conservării şi restaurării monumentelor istorice, în vederea îndeplinirii cerinţelor tehnice şi 
calitative prevăzute în actele normative în vigoare şi în avizele date de Comisia Naţionala a 
Monumentelor Istorice denumită în continuare C.N.M.I. 

Art.3. Pe baza evaluării pregătirii profesionale, a experienţei şi a competenţei solicitantulu i 
în domeniul protejării , conservării , restaurării şi punerii în valoare a monumentelor istorice, 
C.A.D.M.1„ hotărăşte acordarea certificatului de atestare. 

291 

http://patrimoniu.gov.ro



CAPITOLUL li 

Atestarea persoanelor fizice 

A. Categorii de activităţi şi condiţii de atestare 

Art.4. 
(1) Persoanele fizice atestate şi înscrise, după caz, în registrul experţilor sau în registrul 

specialiştilor pot încheia contracte de prestări servicii şi pot fi angajate pentru realizarea 
activităţilor de protejare, conservare, restaurare şi punere în valoare a monumentelor istorice 
din următoarele domenii: 

a) restaurare arhitectură ; 

b) urbanism, parcuri şi grădini ; 
c) cercetarea monumentelor istorice; 
d) inginerie-consolidare şi/sau restaurare de structuri istorice; 
e) inginerie-instalaţie ; 

f) restaurare pictură murală şi restaurare pictură pe lemn; 
g) restaurare lemn, piatră şi metal ; 
h) restaurare sculpturi din lemn şi piatră ; 

i) arheologie - preistorie şi antichitate, ev mediu ş i perioada modernă. 

(2) Activităţile realizate în domeniile prevăzute la alin. (1) revin angajatorului potrivit legii. 
Art. 5. 

(1) Atestarea persoanelor fizice care desfăşoară activităţi în domeniul protejării, 
conservării şi punerii în valoare a monumentelor istorice, se solicită şi se acordă , cu 
respectarea specializărilor şi a criteriilor cuprinse în prezentele norme, pentru unul sau mai 
multe domenii, prevăzute în anexa nr. 2, avand următoarele calităţi : 

a) expert în domeniul protejării monumentelor istorice, denumit în continuare expert 
b) specialist în domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice, denumit în 
continuare specialist. 

(2) Criteriile ce trebuie îndeplinite pentru atestarea ca expert sau ca specialist în dome
niile şi în specialităţile prevăzute în prezentele norme sunt cuprinse în anexa nr. 3. 

B. Documentele necesare in vederea atestării 

Art. 6. 
(1) În vederea atestării , persoanele interesate vor depune un dosar de atestare conţinând 

următoarele documente: 

292 

a) cerere-tip conform anexei nr. 4; 
b) copie legalizată de pe carnetul de muncă ; 

c) copie legalizată de pe diploma de studii, de pe titluri ştinţifice etc.; 
d) copie legalizată de pe actul de echivalare a studiilor, eliberat de Ministerul Educaţie i 
Naţionale din România după caz; 
e) copie legalizată a certificatului de naştere; 
f) cazier; 
g) memoriu de activitate generală - curriculum vitae; 
h) memoriu de activitate în domeniul de atestare; 
i) lista cuprinzand lucrările efectuate în domeniul protejării , conservării şi restaurări i 
monumentelor istorice; pentru fiecare caz se va specifica calitatea şi responsabilităţile 

deţinute ; 

j) două recomandări din partea unor instituţii cu atribuţii în domeniul protejării monu· 

http://patrimoniu.gov.ro



mentelor istorice sau din partea unor persoane atestate; 
k) chitanţa de achitare a tarifului de atestare, în copie. 

(2) Pentru persoanele fizice străine dosarul va cuprinde următoarele documente: 
a) cerere-tip conform anexei nr. 4; 
b) copie de pe diploma de studii , titluri ştinţifice etc., în fonmă autentică şi în traducere 
legalizată în limba romană ; 

c) memoriu de activitate generală - curriculum vitae; 
d) memoriu de activitate în domeniul de atestare; 
e) chitanţa de achitare a tarifului de atestare, în copie; 
f) două recomandări din partea autorităţii din ţara sa, cu atribuţii în domeniul protejarii 
monumentelor istorice, sau din partea unor persoane atestate; 

Art. 7. 

(1) Dosarele de atestare se depun direct sau se transmit prin poştă , cu confirmare de 
primire, pentru Ministerul Culturii - Direcţia Monumentelor Istorice. 

(2) Evidenţa dosarelor de atestare primite la Ministerul Culturii se ţine într-un registru 
special la Direcţia Monumentelor Istorice. 

(3) Dosarele de atestare se pot restitui solicitanţilor respinşi pe bază de semnătură . 

C. Procedura de atestare a persoanelor fizice 

Art. a. Atestarea persoanelor fizice în domeniul protejării , conservării şi restaurării monu
mentelor istorice, este organizată şi coordonată de Ministerul Culturii, prin Direcţia 

Monumentelor Istorice şi se realizează de către Comisia de Atestare în Domeniul 
Monumentelor Istorice denumită în continuare C.A.D.M.I. 

ART. 9. 
(1) Dosarele de atestare sunt verificate de secretarul C.A.D.M.I., care întocmeşte listele 

cuprinzand solicitările primite şi propune, pe baza documentelor din fiecare dosar, accep
tarea sau respingerea acestuia cu precizarea motivelor în cazul propunerii de respingere. ln 
cazul în care se constată că dosarul depus este incomplet, secretarul C.A.D.M.I. poate 
solicita completarea acestuia. 

(2) Secretarul C.A.D.M.I. prezintă în prima şedinţă a plenului acesteia listele cuprinzand 
solicitările primite şi propunerile de acceptare sau de respingere a acestora. 

Art.10. 

(1) C.A.D.M.I. analizează dosarele prezentate şi decide: 
a) admiterea pentru examinare; 
b) solicitarea de completări; 
c) respingerea dosarelor 

(2) Deciziile C.A.D.M.I. se consemnează în registrul special al şedinţelor C.A.D.M.I. , şi se 
lransmit persoanelor interesate în tenmen de 15 zile lucrătoare . 

(3) ln cazul în care C.A.D.M.I. decide admiterea pentru examinare, candidatului i se vor 
modifica data, ora şi locul unde va avea loc examinarea, precum şi documentele necesare 
pe care va trebui să le aibă asupra sa. 

(4) ln cazul în care C.A.D.M.I. decide solicitarea de completări, candidatului i se va 
comunica termenul de depunere şi documentele solicitate. Nedepunerea documentelor Tn 
lenmenul prevăzut va conduce la respingerea dosarului. Termenul de depunere a docu
mentelor solicitate nu poate fi mai mic de 15 zile şi mai mare de 30 de zile. 

(5) ln cazul în care C.A.D.M.I. decide respingerea dosarului, candidatului i se vor comuni
ca motivele care au condus la această decizie. 

Art.11. Deciziile C.A.D.M.I. prevăzute la art. 10 alin . (1) pot fi contestate în scris în termen 
de 30 de zile de la data primirii comunicării. 

293 

http://patrimoniu.gov.ro



Art. 12. 

(1) Examinarea candidatului constă într-un interviu de specialitate, avand la bază una sau 
mai multe lucrări reprezentative din activitatea candidatului. 

(2) C.A.D.M.I. poate cere, după caz, examinarea la faţa locului a lucrărilor de proiectare 
si execuţie efectuate de către candidat. 

Art. 13. 
(1) Rezultatul examinării se afişează la sediul Ministerului Culturii în termen de 24 de ore 

de la data examinării. 
(2) Contestaţiile cu privire la rezultatul examinării se depun la Ministerul Culturii - Direcţia 

Monumentelor Istorice în termen de 72 de ore de la data afişării rezultatelor. 
(3) Contestaţiile se rezolvă de către C.A.D.M.I. în termen de 30 de zile lucrătoare de la 

data expirării termenului de depunere a contestaţiilor. Rezultatul contestaţiilor se afişează la 
sediul Ministerului Culturii. 

Art.14. 
(1) Hotărarea C.A.D.M.I. de acordarea certificatului de atestare se comunică Direcţiei 

Monumentelor Istorice în vederea înscrierii persoanelor atestate, după caz, în registrul 
experţilor sau în registrul specialiştilor. 

(2) Direcţia Monumentelor Istorice eliberează în termen de 30 de zile de la data primirii 
comunicării documentele de atestare, respectiv certificatul de atestare, legitimaţia şi ştampila 

de expert sau de specialist conform modelelor prezentate în anexele nr. 5, 6 şi 7. 

CAPITOLUL III 

Atribuţii şi răspunderi ale experţilor şi specialiştilor 

Art. 15. Atribuţii şi răspunderi comune experţilor şi specialiştilor: 
a) elaborarea expertizelor, a proiectelor şi a cercetărilor se va efectua avandu-se în 
vedere cerinţele celortalte domenii implicate, altele decat cele pentru care sunt 
atestaţi ; 

b) proiectantul , proprietarul, investitorul sau administratorul , împreună cu executantul 
răspund , potrivit legii, de supunerea spre verificare a întregului proiect, precum şi de 
modificările efectuate fără acceptul verificatorului tehnic, dacă prin aceasta se 
afectează calitatea edificiului. 
c) Experţii şi/sau specialiştii vor pune la dispoziţie organismelor de control abilitate, la 
cererea acestora, spre consultare datele şi documentaţiile solicitate; 
d) Experţii şi/sau specialiştii sunt obligaţi să înştiinţeze C.N.M.I. şi Direcţia Monumen
telor Istorice despre orice situaţie de degradare, de folosire necorespunzătoare şi/sau 
de încărcare a prevederilor legale privind monumentele istorice clasate, altele decat 
cele care fac obiectul propriilor studii sau lucrări. 
e) Experţii şi/sau specialiştii sunt obligaţi să semnaleze C.N.M.I. şi Direcţiei Monumen
telor Istorice şi edificiile care pot fi incluse în lista cuprinzând monumentele istorice; 
f) Pentru modificarea soluţiilor din proiectul avizat experţii şi specialiştii au obligaţia de 
a obţine avizul C.N.M.I. 

Art. 16. Atribuţii şi răspunderi specifice experţilor: 

294 

a) experţii atestaţi conform prezentelor norme au dreptul să elaboreze expertize numai 
pentru domeniul în care au fost atestaţi ; 

b) experţii răspund de asigurarea cerinţelor impuse de doctrinele şi principiile de 
restaurare, stipulate în actele internaţionale din domeniul monumentelor istorice, la 
care Remania a aderat, atat prin stabilirea conceptului de abordare a studiilor şi 

cercetărilor preliminare, căt şi prin conceptele de restaurare, de la conservare pană la 

http://patrimoniu.gov.ro



punerea în valoare; 
c) experţii în specialitatea arhitectură coordonează toate specialităţile ce concură la 
elaborarea expertizelor şi la întocmirea studiului de fezabilitate; 
d) experţii vor certifica , în fazele următoare de proiectare, că s-au respectat soluţiile 
de principiu conţinute în concluziile expertizei, precum şi avizele C.N.M.I, iar pe 
parcursul executării lucrărilor şi la recepţia acestora, punerea în practică a proiectulu i; 
e) experţii vor stabili domeniile pentru care sunt necesare investigaţii şi verificări 

pentru extinderea expertizei şi/sau fazele următoare de cercetare şi proiectare; 
f) experţii vor semna şi vor stampila toate piesele scrise şi desenate ale expertizelor 
pe care le întocmesc; 
g) experţii pot elibera studii, investigaţii şi proiecte, dar nu pot verifica documentaţiile 
proprii elaborate în calitate de proiectant; 
h) experţii vor ţine la zi registrul de evidenţă a expertizelor întocmite şi a acordurilor cu 
privire la documentaţiile elaborate de specialiştii întocmitori . 

Art 11. Atribuţii şi răspunderi specifice specialiştilor: 

A. Specialiştii atestaţi în specializarea „studii, investigaţii , cercetări şi evidenţă" au 
următoarele atribuţii şi răspunderi : 

a) să cunoască criteriile de atribuire sau de pierdere a calităţii de monument istoric; 
b) să cunoască metodologia de întocmire a fişelor de monument; 
c) să întocmească documentele primare ce stau la baza fişelor de monument (relevee 
sumare, investigaţii locale, fotografii , cercetare de arhivă, măsurători , alte investigaţii 

specifice, după caz), precum şi a rapoartelor de inspecţie . 

d) Să cunoască legislaţia în vigoare din domeniu precum şi cartele din convenţiile 
internaţionale privind protejarea şi ccnservarea monumentelor istorice. 

B. Specialiştii atestaţi în specializarea „verificare studii, proiecte" au următoarele atribuţii 

şi răspunderi : 

a) să verifice, conform domeniilor şi specializărilor pentru care au fost atestaţi , ccnţi

nutul şi calitatea proiectelor tehnice de specialitate; 
b) să verifice documentaţiile tehnice de execuţie privind intervenţiile la monumentele 
istorice; 
c) să nu exercite atribuţiile de verificator asupra propriilor proiecte; 
d) să urmărească respectarea în fazele de proiectare a prevederilor expertizelor avi
zate, precum şi a conţinutului C.N.M.I. ; 
e) să atenţioneze proiectantul cu privire la modificările ce pot decurge din alte cerinţe 
şi/sau reglementări tehnice în vigoare şi să stabilească modul de soluţionare ; 

f) să semneze şi să ştampileze piesele scrise şi desenate, care au făcut obiectul 
verificării , ş i să întocmească referatul de verificare în conformitate cu exigenţele 
C.N.M.I. ; 
g) să întocmească şi să ţină la zi registrul de evidenţă a proiectelor verificate; 

C. Specialiştii atestaţi în specializările ,şef de proiect complex" şi , şef de proiect' au 
următoarele atribuţii şi răspunderi : 

a) să întocmească proiecte sau să conducă şi să ccordoneze lucrări de această 
natură , conform domeniului şi specializării în care au fost atestaţi ; 

b) să fundamenteze riguros, din punct de vedere ştiinţific şi tehnic, soluţiile adoptate, 
în acord cu cerinţele stipulate în actele internaţionale din domeniul monumentelor 
istorice; 
c) să respecte concluziile conceptuale ale expertizelor, precum şi prevederile refera
telor de verificare tehnică ; 

d) să prezinte C.N.M.I. , la cererea acesteia, datele ştiinţifice şi tehnice necesare 
pentru susţinerea lucrărilor elaborate; 

295 

http://patrimoniu.gov.ro



e) să respecte avizele C.N.M.I. prin introducerea prevederilor acestora în lucrări le 

elaborate; 
f) să prezinte spre reavizare eventualele modificări şi completări majore faţă de 
soluţiile avizate anterior, în cazul apariţiei unor situaţii noi pe şantierele de restaurare; 
g) să urmărească , să verifice şi să aprobe pe şantier modul de punere în practică a 
documentaţiilor pe care le-au întocmit; 
h) să dispună , fără încălcarea avizului C.N.M.I. , adaptările soluţiilor tehnice în con
formitate cu situaţia reală din şantier; 
i) să participe la analizarea ofertelor de execuţie a lucrărilor propriu-zise, precum şi la 
recepţionarea acestora; 
j) să semneze şi să ştampileze toate documentaţiile elaborate; 
k) să ţină la zi registrul de evidenţă a lucrărilor întocmite. 

D. Specialiştii atestaţi în specializarea .executare lucrări" au următoarele atribuţi i şi 

răspunderi : 

a) să conducă lucrări de intervenţii la monumentele istorice în baza documentaţiilor de 
execuţie avizate de C.N.M.1., cu respectarea prevederilor cuprinse autorizaţia şi în 
avizele legale de construire; 
b) să verifice şi să avizeze fişele şi proiectele tehnologice de execuţie , procedeele de 
realizare a lucrărilor, planurile de verificare a execuţi ei , proiectele de organizare a 
execuţiei , precum şi programele de realizare a lucrărilor. 

c) Să asigure conducerea punctelor de lucru din subordine cu personal atestat; 
d) Să cunoască cu exactitate conţinutul documentaţiilor de execuţie pentru toate 
punctele de lucru din subordine; 
e) Să asigure informarea operativă a şefului de proiect, ori de căte ori este cazul, 
despre evoluţia lucrărilor şi , în special , despre necesitatea de adaptare a soluţiilor din 
documentaţie cu situaţia reală din teren ; 
f) Să cunoască principiile generale de restaurare şi conservare stipulate în actele 
internaţionale din domeniul monumentelor istorice; 
g) Să nu permită abaterea de la prevederile documentaţiei avizate sau de la dispo
ziţiile de şantier; 

h) Să cunoască tehnicile şi materialele tradiţionale de execuţie , specifice domeniului 
de activitate; 
i) Să asigure punctele de lucru cu personal muncitor calificat şi specializat în lucrări de 
restaurare şi să se preocupe de perfecţionarea permanentă a acestuia în meseriile ce 
acoperă domeniul ; 
j) Să întocmească şi să ţină la zi registrele de evidenţă a lucrărilor pe care le coor
donează tehnic şi de care răspund ; 

k) Să oprească executarea lucrărilor în cazul în care s-au produs defecte grave de 
calitate, abateri de la prevederile proiectului de execuţie sau au fost descoperite urme 
de interes arheologic, arhitectural sau artistic şi să permită reluarea lucrărilor numai 
după decizia şefului de proiect; 
I) Să răspundă, conform atribuţiilor ce le revin, de realizarea nivelului de calitate cores
punzător cerinţelor specifice lucrărilor de conservare, consolidare, restaurare şi 
punere în valoare. 

E. Specialiştii atestaţi în specializarea .dirigentare lucrări" au următoarele atribuţi i şi 
răspunderi : 

296 

a) dirigintele de şantier este reprezentantul angajatorului pentru lucrările propriu-zise 
de conservare, prin care aceasta îşi exercită controlul asupra corectitudinii tehnice şi 
economice a lucrărilor; 

b) dirigintele de şantier are toate atribuţiile şi răspunderile pe care i le acordă angaja-

http://patrimoniu.gov.ro



torul în conformitate cu prevederile juridice şi tehnice privind activitatea generala în 
construcţii , la care se adauga cele specifice domeniului monumentelor istorice, dupa 
cum urmeaza: 

- cunoaşterea temeinica, din punct de vedere tehnic şi ştiinţific, a documentaţiilor 
avizate ce se executa; 
- supravegherea şi controlul corectitudinii intervenţiilor de orice natura pe perioada 
executarii lucrarilor, în acord cu specificul lucrarilor de conservare-restaurare; 
- aducerea la cunoştinţa angajatorului a necesitaţii asigurarii protejarii monumen
tului în caz de întrerupere sezoniera, sau pe perioada nedeterminata, dupa caz, a 
lucrarilor de restaurare aflate în curs de execuţie; 
- urmarirea aplicarii cu stricteţe a înscrisurilor din registrul de comunicari de şantier, 

inspecţie şi control şi din registrul de dispoziţii de şantier; 
- asigurarea în permanenţa a celei mai bune conlucrari între beneficiari şi finan
ţatori , pe de o parte, şi specialişti-cercetatori , proiectanţi, antreprenori, restauratori , 
pe de alta parte; 
- verificarea în permanenţa a calitaţii şi aspectului materialelor puse în opera, în 
acord cu prevederile proiectului avizat; 
- verificarea temeinică a înscrisurilor şi a schiţelor din caietele de ataşamente ale 
monumentului, cu poziţionarea exacta a fiecărei intervenţii, avand în vedere 
importanţa acestor caiete în cadrul jurnalului de restaurare; 
- semnalarea prompta a oricaror descoperi de urme de interes istoric, artistic şi 
arhitectural şi luarea masurilor de protejare provizorie a acestora pana la 
înregistrarea lor; 
- participarea şi urmarirea întocmirii jurnalului de restaurare - cartea construcţiei şi 
predarea acestuia angajatorului la recepţia lucrarilor. 

F. Specialiştii atestaţi în specializarea . inspecţia şi urmarirea comportarii în timp a monu-
mentelor istorice" au urmatoarele atribuţii şi raspunderi: 

a) sa cunoasca proiectul şi lucrarile efectuate sau în curs de efectuare pentru menţi

nerea starii de conservare şi exploatare a monumentelor istorice pentru care au 
atribuţii de serviciu; 
b) sa verifice existenţa cărţii tehnice a monumentului la fiecare deţinator şi sa cunoas
ca conţinutul acesteia pentru monumentele istorice pentru care au atribuţii de serviciu; 
c) sa completeze la zi elementele survenite în existenţa monumentului, atat în cartea 
tehnică cat şi în fişa monumentului pentru monumentele istorice pentru care au 
atribuţii de serviciu; 
d) să controleze periodic respectarea condiţiilor cuprinse în proiectul de urmărire spe
cială a comportării în exploatare şi a celor prevazute în cartea tehnica a monumentului 
pentru monumentele istorice p_entru care au atribuţii de serviciu; 
e) să solicite deţinătorului de monumente istorice efectuarea de cercetari sau experti
ze de catre specialişti sau experţi atestaţi, în cazul constatării unor degradari la monu
mentele istorice pentru care au atribuţii de serviciu; 
f) să controleze periodic starea de conservare a monumentelor istorice pentru care au 
atribuţii de serviciu; 
g) să verifice şi sa completeze periodic şi în cazuri de dezastre cartea tehnica a con
strucţiei ; 

h) sa analizeze comportarea obiectivului în directă legătura cu soluţiile tehnico-econo
mice propuse în faza de cercetare-proiectare, precum şi condiţiile de intervenţie 
stabilite pe parcurs; 
i) să urmărească realizarea obiectivului potrivit caietului de sarcini, masurile speciale, 
comportarea acestuia în timp, acceptand schimbarea funcţionalitaţii acesteia numai în 

297 

http://patrimoniu.gov.ro



condiţiile legii; 
j) pe baza analizei asupra comportării în timp să prezinte periodic concluzii asupra 
disfuncţiilor apărute , făcănd propuneri fundamentate tehnico-economic; 
k) responsabilul cu urmărirea în timp are obligaţia de a efectua în totalitate analiza 
obiectivului, inclusiv în relaţia acestuia cu mediul şi cu poziţia lui în teritoriu . Analiza 
va identifica efectele favorabile şi disfuncţiile în coabitarea diverselor calităţ i ale 
obiectivului. 

CAPITOLUL IV 

Sancţiuni 

Art. 18. 

(1) încălcarea obligaţiilor şi atribuţiilor ce revin specialiştilor sau experţilor conform preve-
derilor prezentelor norme, în funcţie de gravitatea faptei comise, se sancţionează astfel: 

a) avertisment; 
b) suspendarea valabilităţii certificatului de atestare pe o perioadă de minim 6 luni şi 
maximum 2 ani; 
c) anularea certificatului de atestare. 

(2) Aplicarea sancţiunilor se face gradual sau direct, în funcţie de gravitatea faptei. 
Art.19. Aplicarea sancţiunilor se face prin hotărare a C.A.D.M.1. , care are la bază : 

a) raportul de constatare întocmit de Direcţia Monumentelor Istorice sau de alte orga
nisme abilitate, înaintat C.A.D.M.I. ; 
b) referatul unei comisii formate din 3 specialişti, care analizează şi confirmă raportu l 
şi care propune sancţiunea şi durata acesteia. Comisia este constituită din 
următoarele persoane: un specialist numit de C.A.D.M.I. , unul recomandat de Direcţia 
Monumentelor Istorice şi unul propus de către cel nominalizat pentru sancţionare din 
răndul persoanelor înscrise în registrul experţilor sau în registrul specialiştilor. 

Art. 20. Pe perioada suspendării, sau anulării certificatului de atestare persoana fizică în 
cauză nu mai poate realiza activităţi în domeniul protejării , conservării şi restaurări i 

monumentelor istorice. 
Art. 21 . Avertismentul şi suspendarea certificatului de atestare se consideră ridicate la data 

îndeplinirii condiţiilor care au condus la luarea măsurii de sancţionare , respectiv la sfărşitu l 

periodei de suspendare. 
Art. 22. Anularea certificatului de atestare se face în următoarele cazuri: 

a) cănd a mai fost sancţionat de 2 ori cu suspendarea certificatului de atestare; 
b) cand persoanele fizice atestate realizează alte activităţi decat cele pentru care sunt 
atestate sau realizează activităţi în perioada în care sunt suspendate; 
c) cănd prin activitatea sa persoana fizică atestată produce mutilări sau distrugeri ale 
monumentului istoric din cauza nerespectării avizelor; 
d) cănd persoana fizică atestată a fost condamnată prin sentinţă definitivă pentru fapte 
comise în exercitarea profesiei. 

Art. 23. Documentele de atestare - certificatul de atestare, ştampila şi legitimaţia - sus
pendate sau anulate se predau la Ministerul Culturii - Direcţia Monumentelor Istorice de 
către deţinători, în termen de 15 zile de la înştiinţare . 

Art. 24. în cazul în care faptele care au condus la suspendarea sau la anularea certifica
tului de atestare întrunesc elementele constitutive ale infracţiunii , C.A.D.M.I. dispune sesiza
rea autorităţilor publice competente. 

Art. 25. Persoana al cărei certificat de atestare a fost anulat nu mai poate solicita şi nici 
primi un alt certificat de atestare decăt după trecerea a cel puţin 5 ani de la data anulării , 

298 

http://patrimoniu.gov.ro



reluand procedura de atestare. 
Art. 26. 

(1) Hotărarile C.A.D.M.I. privind aplicarea sancţiunilor se aduc la cunoştinţa persoanelor 
fizice şi Direcţiei Monumentelor Istorice, prin înştiinţare scrisă, de către C.A.D.M.I. 

(2) înştiinţarea persoanelor fizice în cauză se va face prin scrisoare cu confirmare de 
primire, în termen de 15 zile lucrătoare de la data pronunţării hotărarii şi va conţine motivele 
care au determinat luarea măsurii de sancţionare şi sancţiunea aplicată . 

Art. 27. 

(1) Sancţiunile pot fi contestate în scris, în termen de 15 zile de la data primirii înştiinţării. 
După această dată sancţiunea rămâne definitivă. 

(2) Contestaţia cu privire la hotărârea C.A.D.M.I. de aplicare a unei sancţiuni se rezolvă 
de Direcţia Monumentelor Istorice din cadrul Ministerului Culturii în termen de 60 de zile de 
la depunere. 

(3) în cazul în care cel sancţionat este nemulţumit de modul în care i-a fost soluţionată 
contestaţia , el se poate adresa instanţelor de drept comun, potrivit procedurii contenciosului 
administrativ. 

(4) Pe perioada rezolvării contestaţiilor drepturile pe care le acordă certificatul de atestare 
sunt suspendate. 

Art. 2a. Direcţia Monumentelor Istorice are obligaţia de a face menţiunile necesare, după 
caz, în registrul experţilor sau în registrul specialiştilor, precum şi în legitimaţia de specialist 
sau de expert. 

CAPITOLUL VI 

Dispoziţii finale 

Art. 29. În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentelor norme, persoanele 
fizice care desfăşoară activităţi în domeniul protejării, conservării şi restaurării monumentelor 
istorice sunt obligate să obţină certificatul de atestare. 

Art. JO. Nu pot fi atestate persoanele cărora li s-a aplicat pedeapsa complementară a 
interzicerii dreptului de a ocupa o funcţie sau de a exercita o profesie de natură celei de care 
s-a folosit pentru săvârşirea unei infracţiuni. 

299 

http://patrimoniu.gov.ro



ANEXA NR.2 

TABEL 
Privind domeniile, calităţile şi exigenţele de atestare a experţilor şi specialiştilor 

în domeniul protejării, conservării şi restaurării monumentelor istorice 

Calitltl 
SDKlall U 

Soeclall:d.ri ...... Veriflear• Şof „. ""'"'- - -· "" Domenii Expo<ţl lnv.stig•lil. .-.. .-. .-. '"'"" ""'"' ......... . 
, ... _ ...... 

romp" _.,, - ..... -- ~-·- i5toriee 
A c G 

1. Restaurare arhitecturi 
2. Urbanism D&rcuri Jorlidini 
3. Cercetare monumente E1 ., ') 

Istorice 
4. Inginerie - consolk:lare E2 ') ') ') ' ) ') 

ti/sau restaurare structuri 
istorice 

5. ln lnerie-instalatii ') ') ') ') .. Componente artistice ') ') ') ') ., ') 
Restaurare lcturtmurali El 

7. Componente artistice ' ) ') ') ') ') ') 
Restaurare glcturi pe lemn 

8. Componente artistice 
Restaurare lemn, sculpturi 

') ') ') ') ') ') 

lemn 
9. Componente artistice 

Restaurarepiatrt, 
E4 ') ') ') ') ') ') 

sculoturt °'8tri 
10. Componente artistice 

Restaurare metal 
') ') ') ') ') ') 

11 . Arheologie - preistorie, ') 
antichitate E5 

') ') ') ') 

12. Arheologie - ev mediu, 
oerioada moderni 

') ') ') ') ') 

ANEXA NR.3 

Criterii de atestare a experţilor în domeniul protejării monumentelor istorice 
şi a specialiştilor în domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice 

CAPITOLUL I 

Calităţi şi domenii de atestare 

Art. 1. Calităţile în care, potrivit legii, se face atestarea specialiştilor, persoane fizice cu 
activitate în domeniul monumentelor istorice, sunt: 

a) expert în domeniul protejării monumentelor istorice, denumit în continuare expert; 
b) specialist în domeniul conservării şi restaurării monumentelor istorice, denumit în 
continuare specialist. 

Art. 2. Domeniile în care se face atestarea experţilor conform anexei nr. 2 sunt: 

300 

a) E1 - restaurarea arhitectură ; urbanism, parcuri şi grădini ; cercetare de monumente 
istorice; 

http://patrimoniu.gov.ro



b) E2 - Inginerie -consolidare şi/sau restaurare structuri istorice; 
c) E3 - Componente artistice - restaurare pictură murală şi pictură pe lemn; 
d) E4 - Componente artistice - restaurare lemn şi sculptură lemn, restaurare piatră şi 
sculptură piatră, restaurare metal; 
e) E5 - Arheologie-preistorie , antichitate, ev mediu, perioada modernă . 

Art. J. Domeniile în care se face atestarea specialiştilor conform anexei nr. 2 sunt: 
1. Restaurare de arhitectură; 
2. Urbanism, parcuri şi grădini ; 
3. Cercetare la monumentele istorice; 
4. Inginerie-consolidare şi/sau restaurare structuri istorice; 
5. Inginerie-instalaţii ; 

6. Componente artistice-restaurare pictură murală; 

7. Componente artistice-restaurare pictură pe lemn; 
8. Componente artistice-restaurare lemn, sculptură lemn; 
9. Componente artistice-restaurare piatră, sculptură piatră ; 

10. Componente artistice-restaurare metal; 
11 . Arhelogie-preistorie şi antichitate; 
12. Arhelogie - ev mediu şi perioada modernă . 

Art. 4. Atestarea specialiştilor se face conform specializărilor marcate cu*) în anexa nr. 2, 
respectiv: 

A - studii, investigaţii, cercetări şi evidenţa monumentelor istorice; 
B - verificare proiecte; 
C - şef proiect complex; 
D - şef proiect; 
E - executare lucrări; 
F - dirigentare lucrări; 
G - inspecţia şi urmărirea comportării în timp a monumentelor istorice. 

CAPITOLUL li 

Criterii de atestare 

Art. s. Domeniile, calităţile şi criteriile de atestare sunt cele stabilite în continuare, astfel: 
A. pentru calitatea de expert: 

• domeniile - toate mai puţin inginerie - instalaţii. 

• criteriile de atestare: 
1. studii - absolvent de studii universitare cu diplomă de licenţă în domeniul de 
atestare; 
2. vechime - 20 (douăzeci) de ani de activitate efectivă ln domeniul monumentelor 
istorice; 
3. experienţă - 12 (doisprezece) ani de lucrări complexe în domeniul evidenţei , 

protejării , conservării , restaurării , consolidării , punerii în valoare a monumentelor 
istorice. Se pot cumula: lucrări de sinteză , cărţi de specialitate, teză de doctorat în 
domeniu, proiecte de restaurare-consolidare , lucrări de restaurare-conservare 
executate, lucrări de investigare-cercetare arheologică, lucrări de restaurare de 
componente artistice, cursuri universitare predate ln domeniu, cursuri şi/sau stagii 
de specialitate absolvite; 
4. polivalenţă - experienţă în 3 (trei) dintre următoarele 6 (sase) grupe de activităţi : 

a) ştinţifică : cercetare - studii - investigaţii ; 

b) conceptuală : expertizare - proiectare - restaurare - conservare - protejare; 

301 

http://patrimoniu.gov.ro



c) practică: execuţie propriu-zisă a lucrărilor; 
d) de sinteză: avizare - coordonare - conducere; 
e) didactică : de învăţământ superior de specialitate; 
f) adiacentă: publicistică, redacţională; 

B. pentru calitatea de specialist: 
• domeniile - restaurare arhitectură; urbanism, parcuri şi grădini; cercetare de monu
mente istorice; inginerie; consolidare-restaurare structuri istorice, instalaţii, 

componente artistice, arheologie; 
•specializările - studii, investigaţii, cercetări şi evidenţă monumentelor istorice, verifi· 
care proiecte, şef proiect, şef proiect complex, executare lucrări, dirigentare lucrări, 

inspecţia şi urmărirea comportării în timp a monumentelor istorice; 
• criteriile de atestare: 

1. studii - absolvent de studii universitare cu diploma de licenţă în domeniul de 
atestare; 
2. vechime - activitate efectivă de 7 (şapte) ani în proiectare, execuţie sau avizare 
pentru monumente istorice. Se cumulează activitatea efectivă, pregătirea 

universitară specifică , postuniversitară de specialitate, durata cursurilor şi a 
specializărilor agreate de Ministerul Culturii. 
3. Experienţă : 

- participarea la întocmirea a minimum 5 (cinci) proiecte sau la executarea a 
minimum 5 (cinci) lucrări; 
- minimum 5 (cinci) ani de avizare, cumulat cu proiecte şi/sau cu lucrări exe
cutate; 
- pentru specialitatea şef proiect complex solicitantul trebuie să aibă aceeaşi 

experienţă în domeniu ca şi cea cerută pentru calitatea de expert; 
C. pentru calitatea de specialist în specializarea .executare lucrări" : 

•domeniile - toate, mai puţin cercetarea monumentelor istorice; 
•criteriile de atestare: 

1. studii - absolvent de studii universitare cu diplomă de licenţă în domeniul de 
atestare; 
2. vechime - 3 (trei) ani; 
3. experienţă : 

- 2 (două) lucrări pentru candidaţii cu studii superioare de lungă durată; 
- 3 (trei) lucrări pentru candidaţii cu studii superioare de scurtă durată ; 

D. pentru calitatea de specialist în specializarea ,dirigentare lucrări": 

302 

• toate domeniile, mai puţin cercetarea monumentelor istorice; 
• criteriile de atestare: 

1. studii - absolvent de studii universitare cu diplomă de licenţa în domeniul de 
atestare sau de studii medii tehnice de specialitate în domeniul de atestare. 
2. vechime: 

a) pentru toate domeniile, mai puţin componentele artistice şi arheologie: 
- activitate efectivă de 7 (şapte) ani pentru tehnicieni , de 5 (cinci) ani pentru 
subingineri şi conductori arhitecţi de 3 (trei) ani pentru arhitecţi şi ingineri; 

b) pentru componente artistice şi arheologie; 
- activitate efectivă de 5 (cinci) ani; 

3. experienţă - proiectarea sau executarea de lucrări la: 
• 5 (cinci) monumente istorice, pentru tehnicieni constructori; 
• 4 (patru) monumente istorice, pentru ingineri şi conductori arhitecţi; 

• 3 (trei) monumente istorice, pentru artişti plastici, arhitecţi , ingineri şi 
arheologi. 

http://patrimoniu.gov.ro



ANEXA NR. 4 

Domnule Director, 

Subsemnatul/subsemnata ............................................. . 
NascuUnascută la data de. . ...... în localitatea ... . 
Judeţul. .. , domiciliat în .. . ......... , str. . ............. . 
nr ...... , sectorul ..... , judeţul.. ................. , tel/fax ........................ , legitimaUlegitimată 
cu ... ....................... seria. .. . ............. nr. ..... . ....... , eliberat de .. 
absolvenUabsolventă al/a ............. . , promoţia ......... ,ţara ......................... , 
solicit atestarea profesională în domeniul monumentelor istorice pentru: 

- calitatea .......................... . 
- domeniile 
- specializarea.............................................. . ........... . 
în susţinerea cererii anexez documentele prevăzute în normele de atestare. 
Rog ca după analizarea documentelor depuse să mi se comunice data la care sunt 

programaUprogramată pentru examinare. 
Declar că am luat cunoştinţă de atribuţiile şi de răspunderile care îmi vor reveni potrivit 

prevederilor normelor de atestare , aprobate prin Ordinul ministrului culturii nr ...... ../. .. . 
şi înţeleg să le respect întocmai. 

Localitatea. 
Data .... 

Domnului Director al Direcţiei monumentelor istorice 

Semnătura 

303 

http://patrimoniu.gov.ro


